
 

Settore 4. Sviluppo Strategico e Assetto del Territorio 

 

Determinazione N. 758 del 07/04/2025 

 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE DELLA SOMMA DI € 8.301,85 AL FONDO PENSIONE DI 

PREVIDENZA COOPERATIVA QUALE CONTRIBUZIONE INTEGRATIVA ED 

ACCANTONAMENTO DEL T.F.R. 1° TRIMESTRE ANNO 2025 A FAVORE DEGLI 

OPERAI A TEMPO INDETERMINATO ADDETTI ALL'U.O.S. FORESTAZIONE. CUP: 

PROVV0000053539. 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

• La L.R. n. 14 del 9/11/2015 all’art. 3 – comma 4 dispone che tra le funzioni non fondamentali 

oggetto del riordino non rientra la Forestazione che, pertanto, continua ad essere delegata 

alle Province e Comunità Montane; 

• Per l’esercizio della funzione Forestazione, delegata con L.R. 11/96 ess.mm e ii, la Provincia 

di Avellino, utilizza attualmente a tempo indeterminato, n. 12 operai e 2 impiegati; 

• Con Provvedimento Presidenziale n. 4 del 24.01.2021 la Provincia di Avellino prendeva atto 

del rinnovo del C.C.N.L. per gli addetti ai lavori di sistemazione idraulico-forestale ed 

idraulico-agraria con decorrenza normativa dal 01.01.2021 ed economica dal 01.03.2023;  

• Con Provvedimento Presidenziale n. 107 del 17.10.2023 la Provincia di Avellino prendeva atto 

del rinnovo del C.I.R.L. per gli addetti ai lavori di sistemazione idraulico-forestale ed idraulico-

agraria con decorrenza normativa ed economica dal 01.01.2022 al 31.12.2025. 

Visto che: 

con delibera del Consiglio Provinciale di Avellino n. 95 del 25.07.2024 è stato approvato lo schema 

di convenzione per la gestione associata della struttura organizzativa dei rispettivi Settori di 

Forestazione; 

con delibera del Consiglio Generale della Comunità Montana Partenio – Vallo di Lauro n. 4 del 

24.03.2024 e con successiva delibera di Giunta esecutiva n. 39 del 27.08.2024 è stato approvato lo 

schema della convenzione per la gestione associata; 

Rilevato che: 



• la Giunta Regionale con delibera n. 810 del 29.12.2023 ha approvato il Documento Esecutivo 

di Programmazione Forestale (D.E.P.F.) per il triennio 2024-2026 e programmato l’importo 

di € 210.000.000,00, per assicurare la copertura finanziaria necessaria per la realizzazione 

degli interventi di forestazione, rimessi, nel rispetto della normativa vigente, agli Enti 

delegati di cui alla L.R. n.11/96; 

• con nota PG/2025/0070317 del 11.02.2025, relativa alla annualità 2025, si chiede di indicare 

le somme necessarie per i primi tre mesi dell’anno 2025, con redazione di un quadro 

economico di progetto di intervento che copra tale arco temporale; 

• in data 15 settembre anno 2024 è stato sottoscritto l’accordo tra la Provincia di Avellino e la 

Comunità Montana Partenio Vallo di Lauro per la gestione associata della struttura 

organizzativa dei rispettivi Settori di Forestazione;  

• con delibera di Giunta esecutiva n. 70 del 30.12.2024 della Comunità Montana Partenio – 

Vallo di Lauro, è stato approvato il progetto relativo ai lavori di <riduzione del livello di 

esposizione ai rischi connessi al clima attraverso il miglioramento della resilienza nel 

territorio della Provincia di Avellino, anno 2025> per un importo di € 130.000,00 in virtù 

dell’accordo del 15 settembre, come sopracitato; 

• con determinazione dirigenziale n. 418 del 25.02.2025 ad oggetto< Programma di 

forestazione anno 2025 presa d’atto progetto esecutivo gennaio – febbraio – marzo, 

riduzione del livello di esposizione ai rischi connessi al clima attraverso il miglioramento  

della resilienza nel territorio della Provincia di Avellino> CUP: PROV0000053539, si prende 

atto della delibera di Giunta esecutiva della Comunità Montana Partenio – Vallo di Lauro per 

l’attuazione del progetto per una spesa complessiva di € 130.000,00 che troverà copertura 

finanziaria con i fondi messi a disposizione dalla Regione Campania per  l’attuazione del 

D.E.P.F. 2024/2026; 

Preso atto che: 

• Con Provvedimento Presidenziale n. 38 del 27.02.2025 si autorizza l’anticipazione di cassa 

relativa alle attività di Forestazione e Bonifica Montana del U.O.S. Forestazione, necessaria 

per l’espletamento della delega regionale, nelle more dell’accredito delle risorse regionali 

relative al trimestre gennaio/marzo del Piano Forestazione anno 2025. 

Tenuto conto che:  

- Con nota n. 9471/U/2018 del 12.06.2018 il Fondo Pensione Filcoop comunicava la fusione 

FILCOOP in PREVIDENZA COOPERATIVA, con decorrenza 01.07.2018, per consentire alle 

Aziende ed Enti associati a Filcoop di recepire le nuove modifiche alle procedure 

amministrative per il versamento della contribuzione a favore degli iscritti al fondo; 

- Con nota del 02.07.2018 il nuovo Fondo di PREVIDENZA COOPERATIVA (C.F.97979660582) 

comunicava all’Ente Provinciale le nuove credenziali d’accesso al Fondo sopracitato nonché 

tutte le regole operative necessarie per il versamento dei contributi a favore degli ex iscritti 

al Fondo Filcoop; 

- Con determinazioni dirigenziali n.467/2025 n.502/2025 n.658/2025 relative alla 

corresponsione delle mensilità dei mesi di gennaio – febbraio – marzo anno 2025 si è 

provveduto a trattenere la somma di € 3.026,78 quale quota afferente ai contributi del Fondo 

di Previdenza Cooperativa a carico dei 12 lavoratori iscritti al Fondo sopracitato. 



Considerato che: 

la Provincia di Avellino, nelle more dell’assegnazione di dette risorse è obbligata, pena le sanzioni di 

legge per mancato versamento, a pagare le seguenti forme assicurative: previdenza complementare 

e fondo accantonamento del trattamento di fine rapporto per il personale in forza presso U.O.S. 

Forestazione, per il 1° trimestre anno 2025, per un importo di € 8.301,85 e precisamente, € 3.026,78 

quale quota a carico dei lavoratori ed € 5.275,07, quale quota a carico del Datore di Lavoro; la stessa 

avrà pieno titolo ad esperire azione di rivalsa nei confronti dell’Ente Regione, qualora le somme 

versate per gli oneri previdenziali e assicurativi e per eventuali altre spese, non risultassero non 

coperte, in tutto o in parte, dal finanziamento assegnato; 

Dato atto che, dai conteggi effettuati, occorre impegnare e liquidare per la contribuzione integrativa 

e l’accantonamento del trattamento di fine rapporto lavoro relativo al 1° Trimestre anno 2025 la 

somma di € 8.301,85, come da allegato e come di seguito distinto: 

 

Quota a carico del lavoratore: 

€ 3.026,78 da imputare sulla Missione 09/ programma 01 del Cap. 22800, giusti impegni n.                                 

918/2025         967/2025      1558/2025;      

Quota a carico del Datore di Lavoro € 5.275,07: 

€ 937,92 da imputare sulla Missione 09/Programma 05 del Cap. 14101 quale contribuzione 

ordinaria; 

€ 4.337,15 accantonamento T.F.R. 1° Trimestre 2025 da imputare sulla Missione 09/Programma 05 

del Cap. 14105/1; 

Considerato che questo Ente ha la necessità di provvedere al pagamento la somma di € 8.301,85 

per il versamento dei contributi assistenziali e all’accantonamento del T.F.R., dovuti per legge al 

Fondo di Previdenza Cooperativa per il 1° Trimestre 2025, a favore degli Operai Forestali a tempo 

indeterminato (O.T.I.). 

Ravvisata la correttezza e la regolarità del procedimento amministrativo posto in essere dal RUP. 

Ritenuto che: 

- L’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 

e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis del 

D. Lgs. N. 267/2000; 

- Il presente atto rispetta il principio di minimizzazione dei dati secondo quanto previsto 

dall’art. 5 lettera c) del Regolamento Europeo GDPR 679/2016; 

Attesa la propria competenza all’adozione dell’atto in forza al Decreto Presidenziale n. 78 del 

30.12.2024, con il quale veniva conferita allo scrivente la dirigenza del Settore 3 – Edilizia Scolastica 

e Patrimonio – Demanio e Viabilità e, ad interim del Settore 4 – Sviluppo Strategico e Assetto del 

Territorio 

Atteso che rispetto ai ruoli ricoperti nel suindicato procedimento amministrativo, né il RUP rag. 

Raffaele Capussela, responsabile dell’istruttoria, né la scrivente Dirigente incorre in alcuna delle 



situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire 

dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241 del 1990, art. 53 del D. Lgs. 165/2001, art. 7 D.P.R. 

62/2013, art. 16 D. Lgs. 36/2023. 

Vista la relazione istruttoria del RUP agli atti dell’ufficio competente. 

DETERMINA 

Per quanto in premessa riportato e qui integralmente richiamato, di: 

- impegnare la somma complessiva di € 5.275,07 somma dovuta dal Datore di Lavoro come di 

seguito distinto: 

- € 937,92 sulla Missione 09/Programma 05 del Cap. 14101 – Bilancio di Previsione anno 

2025/2027 – Esercizio Finanziario anno 2025 giusto impegno assunto con il presente atto; 

- € 4.337,15 sulla missione 09/Programma 05 del Cap. 14105/1 – Bilancio di Previsione anno 

2025/2027 – Esercizio Finanziario anno 2025, giusto impegno assunto con il presente atto; 

- liquidare a favore del Fondo di PREVIDENZA COOPERATIVA la somma complessiva di € 8.301,85 

quale contribuzione integrativa e accantonamento T.F.R. relativa al 1° Trimestre anno 2025 (mesi 

di gennaio – febbraio – marzo)) a favore degli Operai Forestali a tempo indeterminato dell’U.O.S. 

Forestazione, come di seguito distinto: 

• € 3.026,78 sulla missione 09/Programma 01 del Cap. 22800 – Bilancio di Previsione 

2025/2027 – Esercizio Finanziario anno 2025, come di seguito distinto: 

- €   1.044,16 giusto impegno n. 918/2025 

- €   1.029,04 giusto impegno n. 967/2025 

- €     953,58 giusto impegno n. 1558/2025 

• € 937,92 sulla missione 09/Programma 05 dal Cap. 14101 – Bilancio di Previsione anno 

2025/2027 – Esercizio Finanziario anno 2025, giusto impegno assunto con il presente atto; 

• € 4.337,15 sulla missione 09/Programma 05 dal Cap. 14105/1 – Bilancio di Previsione anno 

2025/2027 – Esercizio Finanziario anno 2025, giusto impegno assunto con il presente atto; 

 

- trasmettere il presente atto alla Comunità Montana Partenio – Vallo di Lauro, in riferimento alla 

gestione associata richiamata in premessa e per quanto di competenza. 

DISPONE 

Il pagamento a favore del Fondo PREVIDENZA COOPERATIVA la somma complessiva di € 8.301,85 

come già specificato in premessa. 

Modalità di pagamento a mezzo bonifico bancario allegato alla presente. 

 

 

 


